25. Διαπαντός ἐκλάμψουσιν εἰς τὰς αἰωνίους ἀνα-
 παύσεις.

26. Εἰς ἀτελευτήτους αἰῶνας διαμενοῦσιν.

27. Εὐθηνούντες ἐν ἀγαθοῖς ἔσονται, τοῦ ψάλλειν
 τῷ Θεῷ.

28, 29. Ἀληθὴς Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν, καὶ οὐδὲν
 ψεῦδος παρὰ τῷ Θεῷ.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (1)· Αἶνος ᾠδῆς τῷ Δαβὶδ, [εἰς τὴν ἡμέραν τοῦ προσαβδάτου, ὅτε
 κατέκτιστο] ἀνεπιγραφος παρ' Ἑβραίοις. Τοῦτο δὲ (2) λέγει· αἶνος τῇ χειρὶ, τουτέστι τῷ Υἱῷ ψαλμὸς, καὶ
 τὸ· εἰς τὴν ἡμέραν τοῦ προσαβδάτου, ὅτε κατέκτιστο], ὅτι βασιλεύει διὰ τῆς πίστεως ἐπὶ πάντα τὰ ἔθνη.
 Ἐπειδὴ δὲ οἱ Ἑβραῖοι οὐκ ἐδέξαντο τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ, διὰ τοῦτο ἐπιγέγραπται ἀνεπιγραφος παρ'
 Ἑβραίοις, ὡσανεὶ οὐ γέγραπται ταῖς (3) καρδίαις αὐτῶν, περὶ οὗ διαγορεύει ὁ ψαλμὸς.

Titulus præpositus continet: *Laus cantici David [in die ante Sabbatum, quando fundata est terra] sine
 titulo apud Hebræos. Hoc autem significat: laus manu potenti, hoc est, Psalmus Dei Filio, et [illud: in die
 ante Sabbatum, quando fundata est terra,] quia per fidem regnat super omnes gentes. Quoniam autem
 Hebræi non susceperunt regnum Dei, ideo inscribitur sine titulo seu inscriptione apud Hebræos, tan-
 quam si diceret, quod inscriptus non est in cordibus eorum ille, de quo loquitur psalmus.*

1. Ἐβασίλευσεν (4) ἐπὶ τοὺς οὐρανοὺς, καὶ τὸν πι- **C**
 στὸν λαὸν περιεποίησατο διὰ τοῦ αἵματος αὐτοῦ.

2. Ἐξῆλθεν εἰς πόλεμον κατὰ τοῦ διαβόλου.

3. Ἐστερέωσε τὴν Ἐκκλησίαν ἐν τῇ πίστει αὐτοῦ,
 Καὶ πύλαι Ἰδου οὐ κατισχύσουσιν αὐτῆς.

4. Ἄει ὠπῆρχεν ἡ βασιλεία σου.

5. Ὁ ὄφθεις ἐπὶ τῆς γῆς.

6. Οἱ εὐαγγελιστοὶ τὸ κήρυγμα αὐτῶν.

7. Ἀνύψωσαν μεγάλην τῇ φωνῇ μετὰ παῤῥησίας
 τὸ κήρυγμα αὐτῶν.

8. Ἀποχωοῖσουσιν οἱ εὐαγγελιστοὶ τὰς ἑαυτῶν δι-
 δασκαλίας,

¹³ Matth. xvi, 18.

25. Semper effulgebunt in æternis refrigeriis

26. In infinita sæcula permanebunt.

27. Bene agentes erunt in bonis, ut psallant
 Deo.

28, 29. Verax Dominus Deus noster, et nullum
 mendacium in Deo est.

1. Regnavit super cælos, et fidelem populam
 acquisivit sanguine suo.

2. Exivit in bellum contra diabolum.

3. Firmavit Ecclesiam in fide sua, *Et portæ inferi
 non prævalebunt adversus eam*¹³.

4. Semper exstitit regnum tuum.

5. Qui visus est super terram.

6. Evangelii præcones prædicationem suam.

7. Exaltaverunt magna voce cum fiducia prædi-
 cationem suam.

8. Separabunt doctrinas suas Evangelii prædica-
 tores,

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἡ διὰ τῆς κινναβάρεως περ.

(2) Τοῦτο οὖν λέγει· Αἶνος ᾠδῆς τῷ ἱκανῷ τῇ χειρὶ
 τ. τ. Υ. τοῦ Θεοῦ· περὶ γὰρ τῆς παρουσίας αὐτοῦ

D λέγει ὁ ψαλμὸς, καὶ ὅτι βασ., etc.